CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 31 de 20/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 612811 e CRC: 0DC18B41). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0031/2025
Autor Ver. CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Senhor Presidente,

A  vereadora  que  este  subscreve,  na  forma  regimental,  requer  o
  envio  de expediente ao Exmo. Senhor Fábio Garcia de Oliveira - Prefeito Municipal, com
cópia ao Senhor Gerson Maia Gomes - Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos -
SEMOSP, solicitando informações sobre quais providências estão sendo tomadas junto a
Companhia de Águas e Esgotos do Estado de Rondônia - CAERD, em relação aos danos
ocasionados nas vias públicas do Município de Guajará-Mirim por essa empresa ao realizar
serviços de manutenção/reparos na rede de distribuição de água.

JUSTIFICATIVA

  Esta vereadora tem recebido várias denúncias de cidadãos
guajaramirenses de que, os servidores da empresa acima mencionada realizam serviços de
manutenção/reparos na rede de distribuição de água nas vias públicas do Município cavam
buracos, quebram a pavimentação asfáltica, deixando as vias ou proximidades de
residências/comércios danificadas e muitas vezes danifica  locais que a pouco tempo havia
sido pavimentada.

Realizamos visitas em alguns locais e constatamos que realmente ao
realizar ao serviços a empresa deixa o local danificado causando transtornos para a
população e prejuízos ao Município.

Desta  forma  há  necessidade  de informações para  esclarecimentos
à população. Segue em anexo Relatório fotográfico.

Guajará-Mirim (RO) 21 de março de 2025.

CORDÉLIA CRUZ SANTANA
Vereadora - PDT

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 31 de 20/03/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 612811 e CRC: 0DC18B41). Pág: 2/2

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por CORDÉLIA CRUZ SANTANA, VEREADORA, em
21/03/2025 às 12:28, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 612811 e o código verificador 0DC18B41.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Relatório Fotográfico 21/03/2025 614120

Docto ID: 612811 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=612811&CRC32=0DC18B41
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=614120&CRC32=B3759E84

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRM/RO
Gabinete da Vereadora CORDÉLIA CRUZ SANTANA

                                      Gmail: vereadoracordeliasantana@gmail.com

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Imagens de algumas Avenidas danificadas pela CAERD, devido à realização dos serviços de manutenção/reparos na
rede de distribuição de água nas vias públicas do Município de Guajará-Mirim/RO.

Avenida Mendonça Lima com a Dom Pedro II e Avenida Leopoldo de Matos com a Costa Marques, Bairro Centro

ID: 614120 e CRC: B3759E84

CÂMARA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRM/RO
Gabinete da Vereadora CORDÉLIA CRUZ SANTANA

                                      Gmail: vereadoracordeliasantana@gmail.com

ID: 614120 e CRC: B3759E84

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

614120ID:

9BA9960BE54127C729D990D99B341862

B3759E84

MD5:

CRC:

8B50400C9F7033BAE1F4A5FFE8B5D995F4FBBD5CA09BFA52DB2A681CC9A9AC28SHA256:

Relatório

Tipo do Documento

Fotográfico

Identificação/Número

21/03/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Solicitação de informações sobre quais providências estão sendo tomadas junto a empresa CAERD, em relação aos danos

ocasionados nas vias públicas pela empresa ao realizar serviços de reparos na rede de distribuição de água.

Súmula/Objeto:

CORDÉLIA CRUZ SANTANAUsuário:

21/03/2025 12:24:40Criação: 21/03/2025 12:26:03Finalização:

INTERESSADOS

CORDÉLIA CRUZ SANTANA PORTO VELHO RO 21/03/2025 12:24:40

ASSUNTOS

REQUERIMENTO LEGISLATIVO - CMGM 21/03/2025 12:24:40

DOCUMENTOS RELACIONADOS

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO  31 20/03/2025 612811

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br

informando o ID 614120 e o CRC B3759E84.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=614120&CRC32=B3759E84
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=614120&CRC32=B3759E84